
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5209 ΕΞ 2025 

Καθορισμός διαλειτουργικοτήτων με το Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
κάθε άλλου σχετικού θέματος με την εφαρμογή 
του άρθρου 18 του ν. 5113/2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του Μέρους Γ’ «Εντοπισμός και Εκκαθάριση Αδρα-

νών και Ανασφάλιστων Οχημάτων» του ν. 5113/2024 

(Α’ 96) και ιδίως των άρθρων 17, 18 και της παρ. 2 του 
άρθρου 28 αυτού,

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 736

6119

20.02.2025 21:29:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6120 Τεύχος B’ 736/20.02.2025

4. του ν. 4922/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε 
συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139),

8. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

9. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

10. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 178),

11. του π.δ. 237/1986 της 10 Ιουν./18 Ιουλ. 1986 «Κω-
δικοποίηση των διατάξεων του ν.  489/1976 (Α’  331) 
“περί υποχρεωτικής ασφαλίσεως της εξ ατυχημάτων 
αυτοκινήτων αστικής ευθύνης”, όπως συμπληρώθηκε 
και τροποποιήθηκε από τον ν. 1569/1985 (Α’ 183) και τα 
π.δ. 1019/1981 (Α’ 253) και π.δ. 118/1985 (Α’ 35)» (Α’ 110, 
διόρθωση σφάλματος Α’ 169) και ιδίως, του άρθρου 27β,

12. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

B. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ., 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΑΠ 2817ΕΞ2025 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Γ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η ρύθμιση 
των ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη διαλει-

τουργικότητα μεταξύ του Επικουρικού Κεφαλαίου 
Ασφάλισης Ευθύνης από Ατυχήματα Αυτοκινήτων 
και της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και ειδικότερα 
ο προσδιορισμός των δεδομένων και ο καθορισμός 
του τρόπου και της περιοδικότητας διαβίβασής τους 
από τα μητρώα του άρθρου 2 της παρούσας στη  
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ..

2. Σκοπός της παρούσας είναι η διαβίβαση των 
αναγκαίων δεδομένων από τα μητρώα του Επικου-
ρικού Κεφαλαίου Ασφάλισης Ευθύνης από Ατυχή-
ματα Αυτοκινήτων στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διενέργεια 
της ηλεκτρονικής διασταύρωσης του άρθρου 18 του  
ν. 5113/2024.

Άρθρο 2 
Πεδίο Εφαρμογής

Για τον σκοπό της ηλεκτρονικής διασταύρωσης της 
παρ. 2 του άρθρου 1, διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. τα 
στοιχεία των εγγεγραμμένων οχημάτων και των σχετιζό-
μενων με αυτά προσώπων από το Μητρώο Ασφαλισμέ-
νων Οχημάτων του Επικουρικού Κεφαλαίου Ασφάλισης 
Ευθύνης από Ατυχήματα Αυτοκινήτων.

Άρθρο 3 
Τρόπος διαβίβασης δεδομένων

1. Για τη διενέργεια των αρχικών διασταυρωτικών ελέγ-
χων και μέχρι την υλοποίηση της τεχνικής διασύνδεσης 
μέσω διαλειτουργικότητας, τα στοιχεία του άρθρου 4 της 
παρούσας διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. μέσω της υπη-
ρεσίας μεταφοράς αρχείων (FTPS server) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.. 
Για τον σκοπό αυτό, το Επικουρικό Κεφάλαιο Ασφάλισης 
Ευθύνης από Ατυχήματα Αυτοκινήτων αποκτά πρόσβα-
ση μέσω ειδικά εξουσιοδοτημένου χρήστη στην ανωτέ-
ρω υπηρεσία, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχονται 
από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ..

2. Τα αρχεία δεδομένων διαβιβάζονται με χρήση 
ασύμμετρης κρυπτογράφησης και σύμφωνα με τους 
κανόνες Πολιτικής Ασφάλειας Πληροφοριών της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

3. Η πρώτη διαβίβαση των στοιχείων του άρθρου 4 στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. διενεργείται εντός 5 εργάσιμων ημερών από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας.

4. Οι μεταβολές που επέρχονται στα στοιχεία του άρ-
θρου 4 διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. κατ’ ελάχιστο μία (1) 
φορά μηνιαίως.

Άρθρο 4 
Δεδομένα που διαβιβάζονται  
μεταξύ των φορέων

Για τον σκοπό του άρθρου 1 της παρούσας, το Επικου-
ρικό Κεφάλαιο Ασφάλισης Ευθύνης από Ατυχήματα Αυ-
τοκινήτων διαβιβάζει τα στοιχεία του Παραρτήματος Α 
στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ..

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6121Τεύχος B’ 736/20.02.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α - Στοιχεία που διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. από το Κέντρο Πληροφοριών του Επικουρικού Κε-
φαλαίου Ασφάλισης Ευθύνης από Ατυχήματα Αυτοκινήτων

Στοιχεία Οχημάτων

Α/Α Πεδίο πληροφορίας Περιγραφή

1 Κωδικός Εταιρίας Ασφάλισης  

2 Αριθμός Κυκλοφορίας Οχήματος  

3 Κωδικός Έκδοσης Πινακίδας  

4 Περιγραφή Κωδικού Έκδοσης Πινακίδας / Είδους οχήματος  

5 Τύπος / Μάρκα Οχήματος  

6 Αριθμός Πλαισίου Οχήματος  

7 Στοιχεία Ασφαλισμένου Ιδιοκτήτη ή Συνιδιοκτήτη  

7.1 Αριθμός Φορολογικού Μητρώου  

7.2 Επώνυμο
Επώνυμο Φυσικού Προσώπου ή 

Επωνυμία μη Φυσικού Προσώπου

7.3 Όνομα  

7.4 Πατρώνυμο  

7.5 Αριθμός Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας   

7.6 Διεύθυνση: Οδός και Αριθμός   

7.7 Ταχυδρομικός Κώδικας  

7.8 Πόλη  

7.9 Ποσοστό συνιδιοκτησίας  

8 Αριθμός Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου  

9  Ένδειξη ομαδικής ασφάλισης  

10 Ημερομηνία Έναρξης Ασφάλισης  

11 Ημερομηνία Λήξης Ασφάλισης  

12
Ημερομηνία τελευταίας τροποποίησης στοιχείων ασφαλιστηρίου 

συμβολαίου 
 

13 Ημερομηνία ακύρωσης ασφαλιστηρίου συμβολαίου 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Ψηφιακής 
και Οικονομικών Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6122 Τεύχος B’ 736/20.02.2025

*02007362002250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


